Kitabenin son mısrasında noktalı harflerle 1277 hicri ve (miladi 1860) tarihini düşürmüştür. Bazı mısralar
uymamakla beraber okserisi "Failatün - failatün - feilâtün - feulun" veznin dedir. Mevzu bir evvelki kitabenin
aynı olup, şeyh Muhammed Selim Efendi'nin 1860 tarihinde vefat ettiğini ve 1880 tarihinde bu türbeyi yaptır
dığını kaydederek, bu hayrın son olmamasını diliyor.

taala ve matükaddimu li enfusiküm min hayri teciduhu indallahi elfakiru ila'allahi taala el - hac İbrahim Efendi
Bin Hac Kasım Efendi ğafarallahu lehuma fi sene sitte ve selasine ve mietin ve elf."

Yazı jle hicri 1136 (miladi 1723) tarihini kaydetmektedir. Medreseyi, camiden sonra 1723 miladi tarihte
Hacı Kasım Efendi‘nin oğlu Hacı İbrahim Efendi yaptırmıştır. Bu zatın medrese için yaptığı vakfiye tarihi
hicri 1138 (miladi 1725) dir.

Halilür.Rahman Camii Minaresi Eyyübı Minare

Bu kitabe dört köşe minarenin batı tarafında kazılmıştır. Meyafarrikin Byyubileri'nden Melik Eşref Muzaf-
fereddin Musa (1210 - 1220) devrinde onun emriyle 608 hicri (1211 miladi) tarihinde yaptırılmıştır. Minare
camisiz olamayacağına göre cami de aynı devirde mevcuttu. Bu minarenin kuzey tarafına raktlayan kitabe de
şöyledir:

Çakeri Camii içkapısı

Bu kitabede de IV. Murad devrinde hicri 1044 (miladi 1634) tarihi zilkade ayında Ayaş oğlu Hüseyin tara
fından inşa edik iği kaydedilmiştir. Dış kapı kitabesi ile bu kitabe arasında fark yok. Bu kitabenin hemen sağın
daki kitabede şunlar kayıtlıdır:

Hacı Haydar Ağa cuya yı Rabbani
İhtimam etdi edüb himmet tamiratına
Dediler tarihini etdi rıza - i lillah
Saile köhne binasını cedida tamir

sene: 1170

Ağcami minaresinin kaidesinin batı cephesinde olan bu kitabe, hicri 1170 (miladi 1756) tarihinde Hacı
Haydar Ağa tarafından tamir edildiğini göstermektedir. Fakat tarih düşürdüğü son mısrada aynı tarih çıkmamak
ta, "soranlara Allah rızası için" tamir edildiğini anlatan "saile rıza - i lillah" cümlesi hicri 1163 (miladi 1749)
tarihini vermektedir. Tarihi tamamlamak için herhangi bir işaret bulamadık. Herhalde her iki kitabe de birbirine
çok yakın zamanda yani 1756 miladi tarihi civarında yazdırılmış olup, ismi geçen zatların camiî biribiri arka
sından tamir ettiklerini göstermektedir.

Hacı Haydar Ağa’nm yaptığı vakıf tarihi de 1169 hicri (miladi 1755) senesindedir. Babasının adı da Mehmet'
tir. Bu zattan başka Hacı Nimetuliah Bin Asker adında başka biri de yine cami için 1134 hicri (miladi 1721)
tarihinde bir vakfiye hazırlamıştır. Belki de camii asıl yaptıran bu Hacı Nimetuliah bin Asker'dir.

Hacı Haydar Ağa ile Finiz Bey hakkında fazla bir bilgimiz yoktur. Bu zatlar acaba şehrin ileri gelenlerinden
mî, yoksa devlet adamlarından mıdır? Burasını iyi bilemiyoruz Sadece Sicili - i Osmani (C. 4 - S. 32) de devlet
adamlarından biri olan Firuz Paşa'dan bahsedilmektedir. Ancak bu zat hicri 1201 (miladi 1786) da Rakka valisi
ve 1787 tarihinde de Diyarbakır valisi olmuştur. İhtimalen bu hayratları yaptıran da bu Firuz Paşa'dır. Ulu cami
kabristanında bulunan mezarlardan birinde, bir Urfa mutasarrıfı yatmaktadır.

"Mefâilün - feilatün - feilatün - feilün" vezninde yazılmış olan bu kitabe, bu odaların hicri 1107 (miladî 1695)
tarihinde Abbas Âğa tarafından medrese olarak yaptırıldığını göstermektedir. Böylece cami tamir tarihinden 60
sene ve zamanımızdan da aşağı - yukarı 300 sene evvel bu medrese yaptırılmış oluyor. Bu medrese odalarının
birinin altında bîr türbe ve türbenin içinde de üç mezar bulunmaktadır. İşte bu türbe üzerinde bulunan kitabe
ise daha eski tarihleri bize bildirmektedir.

Zir - i zemin hücrede medfun merhumlara fatiha
Ruz Beg eş - şehir bi'Nimetullah beg sene: 927
Ali Beğ İbni Lütfi Beğ sene: 1003.

Nimetuliah diye şöhret kazanmış olan Ruz Beğ'in vefat tarihi hicri 927 (miladi: 1520) ve yine Lütfi Beğ'in
oğlu Ali Beğ'in vefat tarihi ise hicri 1003 (miladi 1594) tarihini vermekle, cami tarihinin çok eskilere gittiğini
göstermektedir. Caminin "Nimetuliah" adı ile anılması büyük bir ihtimalle bu türbede 'ra;ar zattan ileri gelmek
tedir. Türbe içerisinde üç kabir bulunmakta olup ayrıca kabirlerin üzerinde tarih yokb”- Bidece isimleri yazılı
dır.

Son mısra 1142 çıkmakta olup, iki rakamını bu sayı
dan çıkardığımızda 1140 hicri tarihi çıkmaktadır. Yazı celi taliktir.

Camiye iki kişi tarafından vakıflar yapılmıştır. Bunlardan biri Osman kızı Rahime Hatuntarafından ve 1233
hicri (miladi 1817) tarihindedir. İkincisi ise, Koçoğlu Molla İsmail'in hicri 1231 (miladi 1815) tarihinde yaptığı
vakıftır.

Kadıoğlu Camii'nin bu kitabeleri, caminin bölümlerinin ayrı tarihlerde ve ayrı kişiler tarafından yaptırıldığını
göstermektedir. Caminin asıl yapılış tarihi belli değildir. Fakat caminin yapılışı sırasında anlatılagelen bir rivayet
vardır ki, burada anlatmadan geçemiyeceğim.

Yazılar boya ile görünmez hale geldiği gibi, ayrıca son cemaat
yeri için yapılan eyvanın ayakları buraya rastlayan elipsleri örttüğünden üçlü - dörtlü yanyana yazılan satırlardan
da ilk elips içinde kalan yazılar kapanmıştır. Bu yüzden kitabenin bir çok yeri okunamamıştır. Kitabe 1190
hicri (1776 miladi) tarihinde yapılan bir tamir kitabesidir. Mustafa Pzışa, camii baştan başa yeniden tamir ettir
miştir ki, bu da caminin çok eski olduğunu ispatlar.

Bu kitabenin doğusunda daha eski bir kitabe bulunmaktadır.

Haza makam - 1 Hekim Dede
İmaret kıldı mescid el - müşerref
Bayram Beg ibni bende - i Ahmed al • i Muhammed
Fi şehri zi ' I - kade fi sene selase erbaine ve elf.

Caminin asıl yapılış tarihi sandığımız bu tarih hicri 1043 (miladi 1633) tarihini taşımaktadır. Bu camii yap
tıran Bayram Beg, adında bir zat olup, Hekim Dede'nin makamı için yaptırmıştır.

Çünkü bu camiin hemen yanında "Hekim Dede" nin türbesi bulunmaktadır. Bu türbe tarafına rastlayan duva
rın üstünde bulunan bir kitabe çok az okunmaktadır.

Sahib el - hayrat
................. Ağa

1218

İbni serhad namı
el - ced ....

iyi okunamayan bu kitabe 1218 hicri (1803 miladi) tarihini taşımaktadır.
Car ıının sokaktan Uıaf Kıtı tarafında ve türbenin güneyine rastlayan mekanda bir çeşme kitabesi bulunmak

tadır. 1120 hicri (miladi 1708) tarihini gösteren bu tarih camiin yapılış tarihinden sonra en eski tarihtir. Kitabe
çok bozulduğu için iyi okuyamadık.

dokuzyüz yirmide
Lâkin olub bu defa da gayet esası işvar
Bu himmeti (hakka bica) hemen hüsn - i ceza
Meşkur ede sa'iyyın Huda asarın etsun payidar
Üçler çıkub ha bir dedi tecdidine tarih - i tam
Çün oldu ma'mur mescid pürnur Hacı Yadigar

sene: 1288

Hacı Yadigar isminde bir zat tarafından yaptırılarak Urfa'ya yadigar bırakılan bu cami 1288 hicri (miladi
1871) tarihinde tamir edilmiştir. Okuyamadığımız yerler olduğu için kesin bir şey söyleyemediğimiz bu cami,
kitabede belirtildiği gibi 920 hicri (1514 miladi) tarihinde yaptırılmıştır. Son mısrada tarih düşürülmüş olup,
1289 kıymeti çıkarılmakta ve bu rakamdan işaret edilen bir rakamı çakırılırsa 1288 hicri tarihi çıkmış olur.

Urfa Kitabeleri: 25

Süleyman olduğunu zannetmiştik. Biraz da hanın çok yeni gibi görünmesi bizi
yanılttı diyebiliriz.

Son mısra 1737 kıymetini vriyor. Ama bir evvelki mısranın son kelimesi (yezane) ye işaret edilmiştir. Bu keli
menin karşılığı 766 kıymeti bir evvelki rakamdan çıkarılırsa, yâni 1737 - 766 - 971 hicri (miladi 1563) tarihi
çıkmış olur. Böylece bu han Kanuni devrinde 1563 tarihinde Behram Paşa tarafından yaptırılmış oluyor. Beh
ram Paşa ismine Dabbakhane camii duvarında tesadüfen rastlamıştık. Orada 970 hicri (miladi 1562) tarihini ra
kamla yazmıştı. Öyleyse Dabakhane Camii de Behram paşa tarafından yaptırılmıştır.

Sicill-i Osmanı (C. 2 - S. 32) de Diyarbakır beylerbeyliği yapan birkaç Behram Paşa mevcuttur. Bunlardan
en yakın olanı Halhallı Behram Paşa'dır. Bu zat 972 hicri (1564 miladi) de Diyarbakır beylerbeyi olmuş, 1567
tarihinde azledilerek 1568 de Yemen valiliğine tayin edilmiş ve orada vefat etmiştir. Birçok cami ve medrese
yaptırmıştır.

GümrükHanının kapısının iki tarafında aynı dua yazılmıştır.
Behram Paşa bu kervansarayın vakfiyesini 976 hicri (miladi 1568) tarihinde hazırlatıyor.

KARAKOYUN D ER ESİ KÖPRÜSÜ K İT A B E L E R İ

Hızmalı köprüsü kitabesi:

Sahib el - hayrat olanlar duzehden
Ölsıinlar bairi tacdidine ,
Oldu el - hac Muhammed Said .
Fi sene 1259

1259 hicri (miladi 1843) tarihinde Hacı Muhammed Said tarafından tamir edilmiştir. Satırlar karşılıklı yazıl
dığı için bu dört satırın ortalarında "Maşaallah" yazılmıştır. Kitabe sülüs hattı ile. yazılmıştır.

Millet köprüsü kapı kitabesi:

Ali'Saib ; .
Köprüsü
Sene: 1341 ■

Celi sülüs hattı ile yazılmıştır. Hicri 1341 (miladi 1922) tarihini taşımaktadır. Köprü ve köprünün kapısının
yapılış tarihi çok eski olup, bilinmemektedir. Bu kitabe, Urfa kurtuluş Harbi kahramanlarından Binbaşı Ali
Saib Bey'in hatırasına yazılarak buraya konulmuştur..

Urfa Kitabeleri: 39

KARA KOYUN DERESİ KİTABELERİ

D

V İLA Y ET ÖNÜNDEKİ ABİDE KİTABESİ

Abidenin güney cephesi üst kitabesi:

Tarih
Ca - yi cihade giden
Erlere nuşret ola

1334

1334 hicri (1915 miladi) tarihi kayıtlı olup, tarih düşürülmüştür. Düşürülen tarih de 1334 çıkmaktadır.
Güney cephesi alt kitabesi:

Harb - i umumi
Şühedaya fatiha
330 - 332

1330 hicri (1911 miladi) ve 1332 hicri (1913 miladi) tarihi eder.
Abidenin kuzey cephesi üst kitabesi:

Tarih
Bu hacer samit değil
İklil - i cihad - i ekberdlr

1335

1335 hicri (1916 miladi) tarihi ile aynı rakamı veren tarih düşürülmüştür.
Kuzey cephesi alt kitabesi:

Harb - 1 umumi
Şühedaya fatiha
330-332

Tarihleri kaydedilmiştir. Abide Birinci Cihan Savaşı'na giden askerlerimizin hatırasına yaptırılmıştır.

Bu kabrin yanındaki yeşil sandukalı kabir ise şeyh Hacı Mustafa (k.s.) Hazretleri'ne aittir. Türbe önceleri
sadece sekiz ayak üzerinde ve ayak araları kemerle ve açık olarak 1003 hicri (miladi 1504) tarihinde Seyyid
Maksud Hazretleri'nin üzerine yapılmıştır. Sonra 1293 hicri (1876 miladi) tarihinde Hacı Mustafa (k.s.) vefat
edince buraya defnedilmiş ve türbenin de ayak araları örülerek bir kapı konulmuştur. Böylece bu zatın iki oğlu
bir kızı ve 1389 hicri (M. 1969) tarihinde vefat eden şeyh Hüseyin de bu türbeye defnedilmiştir. Hacı Mustafa
hazretlerinin babası Hacı Kermo diye ma'ruf Hacı Kerim de türbenin sekiz on metre kuzey doğusunda defne
dilmiş olup, üzeri vesil boyanmıştır.

Urfa Kitabeleri: 43

HARRAN KAPI KABRİSTANI

Oysa ki kitabede çok açık olarak meşhed kelimesi kullanılıyor. Meşhed,
bir şehidin şehid düştüğü veya defnedildiği yer anlamındadır. Bu yüzden, bu kitabe türbe kitabesidir. Zaten kita
bede bu açıklanmıştır. Türbe, Hayat - 1 Harrani Hazretleri’nin^ğlu Ömer'in emri ve kızkardeşinin oğlunun eliy
le hicri 592 (miladi 1195) tarihinde yaptırılmıştır. Hayat İbni Kays, hicri 581 )miladi 1185) tarihinde vefat et
miştir. (Tabakat el - Kübra - C. 2. — S. 682 - Nafahat ül -Ons - S. 984).

m

Harnanda Hayat-ı Harranî hazretleri türbesi cami içi kitabesi

El - hamdülillahillezi caele ihyai haza'l - camii' el - şerif ve'l - makam el - münif
ala yedi az'af el-ibad el-Seyyid Muhammed Mukim İbni Seyyid Harrani. Sene 1168.

Harrame takva min Ümmihi fehüve (kaddasata) hadimi sultan'il - arifin. Ma'bedi fi Harran tarihuhu erha. Eş-
Şeyh Hayat İbni Kays (K.S.)

Birinci satır, bu makamın tamir tarihidir. Hicri 1168 (miladi 1755) tarihinde tamir edilmiştir. İkinci satır ise,
Erha kelimesi ile tarih düşürmüştür. Erha kelimesinin karşılığı 882 hicri (miladi 1399) tarihidir. Kanaatimizce
bu tarih caminin yapılış tarihidir.

Eyvan üzerindeki bir kitabede ise:
Bismillahirrahmanirrahim
La ilahe illallah
Muhammedün resulallah
Maşaallah 1275

Hicri 1275 (miladi 1858) tarihi kayıtlıdır.
Kölemenlerden Şam kafili ve koruyucusu merhum ve maliki Aduddevle emir el - müminin el - emir Abulce-

vad Mencik - Hayat - 1 Harrani Hazretleri'nin kabrine hicri 1048 (miladi 1638) tarihinde vakıfta bulunmuştur.

Giriş kapısı üstü kitabesi: Ost satır,

El - Hac Hüsameddin Ali îbn Imad İbni İsa (ğafarallahu liecrihi)
Han - 1 Bağrur. fi şehri zi'l - hicce el - sene s itte ve aşare ve sitte mîetin.

Harran Ulu Camii Doğu Duvarı